If Scripture has taste, then it should be food. For instance, Isidore explains the difference between the milk and the solid food of the divine law (Heb 5:13-14). The solid food of Scripture

---

<sup>15</sup> It was relevant for Gregory: George DEMACPOULOS, "Gregory the Great", in Paul GAVRILYUK – Sarah COAKLEY (eds.), *The Spiritual Senses: Perceiving God in Western Christianity*, Cambridge, Cambridge University Press, 2012, 73.

<sup>16</sup> ISIDORUS, *Sent.* 1, 18, 5: *Scriptura sacra pro uniuscuiusque lectoris intelligentia uariatur, sicut manna quae populo ueteri pro singulorum delectatione uarium dabat saporem; iuxta sensuum enim capacitatem, singulis sermo dominicus congruit; et dum sit pro uniuscuiusque intellectu diuersus, in se tamen permanet unus.*

<sup>17</sup> GREGORIUS M., *Moral.* 6, 16, 22: *Manna quippe omne delectamentum atque omnis saporis in se suauitatem habuit quod uidelicet in ore spiritalium, iuxta uoluntatem edentium, saporem dedit quia diuinus senno et omnibus congruens et a semetipso non discrepans, qualitati audientium condescendit; quem dum electus quisque utiliter iuxta modum suum intellegit, quasi acceptum manna in uoluntarium saporem uertit.*

is to be chewed with the teeth, i.e. the preachers, and in the form of milk is to be given to the ordinary people<sup>18</sup>.

Isidore compares the process of understanding the Scripture with the digestive process, explaining the distinction between clean and unclean animals. He considers those *who parteth the hoof and cheweth the cud* (Lev 11:3) as the spiritually pure people, who always have in their mouth the divine precepts (similarly to the food)<sup>19</sup>. Unlike them the heretics do not ruminate the divine truth and the Jews, though ruminate the Law, do not base on both Testaments<sup>20</sup>. This metaphor was widely used to describe the process of meditation on the words of Scripture that are extracted from in one's memory<sup>21</sup>. Augustine even

<sup>18</sup> ISIDORUS, in *Gen.* 31, 28-29: *Et dentes lacte candidiores. Dentes praedicatores sunt sancti, qui praecidunt ab erroribus homines, et eos, quasi comedendo, in Christi corpore transferunt. Nomine autem lactis doctrina legis significatur, quae carnalem populum, tamquam paruulos, poculo lactis alebat, cuius quidem candidiores effecti sunt doctores ecclesiae, quia fortem et ualidum uerbi cibum mandunt atque distribuunt. De quibus dicit Apostolus in epistola ad Hebraeos, Perfectorum autem est solidus cibus. Et bene candidiores lacte dentes eius dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui scripturarum cibos, explanantes subtilem et minutum intellectum, qui spiritalis dicitur, corpori subministrant, candidi debent esse, et puri, atque ab omni macula liberi.*

<sup>19</sup> ISIDORUS, in *Leu.* 9, 3: *Nam in animalibus mores pinguntur humani, et actus, et uoluntates, ex quibus ipsi fiunt mundi uel immundi. Haec itaque munda esse dicit. Omne, inquit, quod habet diuisam unguam, et ruminat, in pecoribus comedetis. Quod cum diceret, non pecora, sed mores hominum discernebat. Denique hi homines mundi sunt qui ruminant, qui in ore semper portant, quasi cibum, diuina praecepta.*

<sup>20</sup> ISIDORUS, in *Leu.* 9, 4-5: *Hi et unguam findunt, quia duo Testamenta legis et Euangeliorum credentes, firmo gressu innocentiae iustitiaeque incedunt. Item Iudaei ruminant quidem uerba legis, sed unguam non findunt: hoc est, quod nec duo Testamenta recipiunt, nec in Patrem Filiumque fidei suae gressus statuunt... Haeretici quoque licet unguam findant, in Patrem, et Filium credentes, et duo Testamenta recipientes, sed quia doctrinam ueritatis in ore non ruminant, nihilominus et ipsi immundi sunt.*

<sup>21</sup> E.g. AMBROSIVS, in *psalm.* 118 *serm.* 7, 25: *sed etiam, cum abest codex manibus, tamquam animantia, quae probantur et munda habentur in lege, etiam quando non pascuntur ruminare consuerunt, ex semet ipsis alimenta sibi recondita proferentia, ita et nos de nostrae memoriae thesauro, de interioribus nostris ruminandum nobis pabulum spiritale promamus.* AUGUSTINUS, in *psalm.* 96, 1: *Nam et ipsa ruminacione, in qua significat Deus munda animalia, hoc uoluit insinuare, quia omnis homo quod audit sic debet in cor mittere, ut non piger sit postea inde cogitare: ut quando audit, sit*

describes the *ruminatio* as a recollection of the sweetness of the text<sup>22</sup>. Moreover, Aulus Gellius designates the practice of commenting the text, recalled by memory and, thus, separated from reading, by the verb *ruminare*<sup>23</sup>. Augustine writes about special spiritual organ that allows to enjoy the sweetness of Scripture, the *palatum cordis*. This organ could be healthy or sick and consequently the reader could sense or not sense the taste of the divine law<sup>24</sup>. Gregory the Great mentions this organ in the context of the opposition of inner – outer senses<sup>25</sup>. Isidore does not speak of the spiritual organ of the *palatum cordis*, but he defines the organ of the mouth through the dialectical actions

---

*similis manducanti; cum autem audita in memoriam reuocat, et cogitatione dulcissima recolit, fiat similis ruminanti.* RUFINUS, *Hist.* 11, 7: *Cum uero post lucubrationis laborem somnus, ut fieri solet, legentibus aduenisset, Didymus silentium illud non ad quietem vel otium datum ducens tanquam mundum animal ruminans cibum quem ceperat ex integro reuocabat et ea, quae dudum percurrentibus alus ex librorum lectione cognouerat, memoria et animo retexebat, ut non tam audisse quae lecta fuerant quam descripsisse mentis suae paginis uideretur.*